συμφωνῶν¹ τῷ ἀγίῳ Δαμασκηνῷ, ἐκ τοῦ Υἱοῦ²
τὸ Ηνεῦμα οὐ λέγω, καὶ διτισῶν ἔτερος τοῦτο
λέγειν δοκῆ³, οὔτε λέγω⁴ τὸν Υἱὸν τοῦ Ηνεύ-
ματος⁵ αἴτιον οὐδὲ προσόλεπα⁶, ἵνα μὴ δεύτερος
αἴτιος ἐν τῇ Τριάδι κακτεῦθεν⁷ * δύο αἴτιοι⁷ καὶ
δύο ἀρχὴ⁸ γνωρισθῶσιν⁹ οὐδὲ γὰρ οὐσιῶδες ἐνταῦθι
τὸ αἴτιον, ἵνα⁹ κατένω καὶ ἐν⁹ τοῖς τρισὶ προσώ-
παις ὑπάρχῃ¹⁰, καὶ διὰ τοῦτο¹¹ τὰς δύο ἀρχὰς
οὐδαμῆ¹² οὐδαμῆς οἱ Λατīνοι φεύξονται, μέγρις
ἀν τὸν Υἱὸν λέγοισιν ἀρχὴν τοῦ Ηνεύματος¹³ ή δὲ
ἀρχὴν προσωπικὸν ὑπάρχει¹³ καὶ διαχρίνον¹⁴ τὰ
πρόσωπα.

3. Κατὰ πάντα τοίνυν ἐπόμενος ταῖς ἀγίαις καὶ
οἰκουμενικαῖς ἐπτὰ συνόδοις καὶ τοῖς¹⁵ ἐν αὐταῖς
διαλαμψαὶ θεοσόφοις πατρόσι, « Πιστεύω¹⁶ εἰς
« ἕνα Θεόν, Πατέρα παντοκράτορα, ποιητὴν οὐρα-
« νῦ καὶ γῆς, δρατῶν¹⁷ τε πάντων καὶ δοράτων¹⁸
« καὶ εἰς ἕνα Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν¹⁹, τὸν Υἱὸν
« τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ, τὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς γεν-
20 « νηθέντα πρὸ πάντων τῶν αἰώνων¹⁹. φῶς ἐκ
« φωτός Ήδὺν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ· γεννη-
« θέντα, οὐ ποιηθέντα· δμοσίσιον τῷ Πατρὶ δι' οὖν
« τὰ πάντα ἐγένετο· τὸν δι' ἡμᾶς τὸν ἀνθρώπους
« καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν κατελθόντα ἐκ
25 « τῶν οὐρανῶν, καὶ σαρκωθέντα ἐκ Ηνεύματος
« ἀγίου καὶ Μαρίας τῆς παρθένου, καὶ ἐνανθρωπή-
« σαντα, σταυρωθέντα τε ὑπὲρ ἡμῶν ἐπὶ Ιοντίου
« Ηιλάτου καὶ παθόντα καὶ ταφέντα· καὶ ἀνα-
« στάντα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ κατὰ τὰς Γραφάς· καὶ
30 « ἀνελθόντα εἰς τὸν οὐρανόν, καὶ καθεζόμενον ἐκ
« ὅδειῶν τοῦ Πατρὸς, καὶ πάλιν ἐργάζεντο μετὰ
« δόξης κρίνας ζῶντας καὶ νεκρούς· οὐ τῆς βασι-
« λείας οὐκ ἔσται τέλος. Καὶ εἰς τὸ Ηνεῦμα τὸ
« ἄγιον, τὸ κύριον, τὸ ζωωποίον, τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς²⁰
35 « ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν Πατρὶ καὶ Υἱῷ συμπροσ-
« κυνούμενον καὶ συνδοξαζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ
« τῶν προφητῶν. Εἴς μίνιν ἀγίαν καθολικὴν καὶ
« ἀποτολικὴν Ἐκκλησίαν. Ομολογῶ ἐν βάπτισμα

voces de sancti Spiritus processione reiicio,
atque una cum sancto Damasceno Spiritum ex
Filio nequaquam dico, licet alius qualiscunque
tandem id dicere videatur; neque dico Filium
Spiritus sancti causam prolatorem esse, ne
alterum in Trinitate principium, ac proinde
duae cause quoque principia intelligentur.
Neque enim quiddam essentialis hoc loco causa
significat, quod utpote commune tribus aequae
personis competit. Ac propterea dualitatem
principii nullo unquam pacto Latini effugient,
donec Filium dixerint sancti Spiritus princi-
pium: principium siquidem dos est personalis,
qua personae distinguuntur.

* l. 504.

3. Itaque in omnibus obtemperans sanctis et
oecumenicis septem synodis Patribusque a
Deo illustratis, qui in iisdem claruerunt,
« Credo in unum Deum, Patrem omnipoten-
« tem, factorem caeli et terrae, visibilium
« omnium et invisibilium; et in unum Domi-
« num Iesum Christum, Filium Dei unigeni-
« tum, et ex Patre natum ante omnia saecula:
« lumen de lumine, Deum verum de Deo
« vero; genitum, non factum, consubstantia-
« lem Patri: per quem omnia facta sunt. Qui
« propter nos homines et propter nostram
« salutem descendit de caelis; et incarnatus
« est de Spiritu sancto ex Maria Virgine: et
« homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis,
« sub Pontio Pilato passus, et sepultus est. Et
« resurrexit tertia die secundum Scripturas.
« Et ascendit in caelum: sedet ad dexteram
« Patris. Et iterum venturus est cum gloria
« indicare vivos et mortuos: cuius regni non
« erit finis. Et in Spiritum Sanctum, Dominum,
« et vivificantem, qui ex Patre procedit. Qui
« cum Patre et Filio simul adoratur et con-
« glorificatur; qui locutus est per Prophetas.
« Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam
« Ecclesiam. Confiteor unum baptismum in
« remissionem peccatorum. Et exspecto resur-